
Jelgavas pilsētas 

pašvaldības policijas 

Medicīniskās 

atskurbtuves nodaļa 



Medicīniskās atskurbtuves (turpmāk tekstā – MA) nodaļa ir 

Jelgavas pilsētas pašvaldības policijas (turpmāk tekstā – JPPP) 

struktūrvienība, kura savā darbībā ievēro Latvijas Republikas 

Satversmi, likumu „Par policiju”, citus spēkā esošus iekšējos 

un ārējos normatīvos aktus. 

 

MA nodaļas galvenais uzdevums ir personu ievietošana 

medicīniskajā atskurbtuvē līdz to atskurbšanai, sniedzot 

medicīnisku un citu neatliekamo palīdzību, ja personas 

alkohola reibuma stāvoklī zaudējušas spēju patstāvīgi 

pārvietoties, kuras var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai 

pašas sev. 

Augstāk minētās personas tiek nogādātas un ievietotas MA 

nodaļas atskurbšanas telpās. 



Normatīvie akti 

Saskaņā ar likuma „Par policiju” 10. panta pirmās 

daļas 3.punktu policijas pienākums ir sniegt 

neatliekamo palīdzību personām, kuras cietušas 

likumpārkāpumu rezultātā, nelaimes gadījumos vai 

atrodas bezpalīdzības stāvoklī, arī tad, ja tās 

reibuma stāvoklī zaudējušas spēju patstāvīgi 

pārvietoties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem 

vai pašas sev, kā arī sniegt palīdzību nepilngadīgām 

personām, kas palikušas bez vecāku vai viņu 

aizstājēju uzraudzības; 



Saskaņā ar likuma „Par policiju” 12.panta pirmās daļas  

 9.punktu policijas darbiniekiem ir tiesības nogādāt ārstniecības 
iestādēs vai mājoklī personas, kuras alkohola, narkotisko, psihotropo 
vai toksisko vielu lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi 
pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai 
pašas sev, bet, ja tas nav iespējams, — nogādāt tās policijas iestādē 
un turēt tur speciāli iekārtotās telpās līdz atskurbšanai, bet ne ilgāk 
par 12 stundām; 

 10.punktu - aizturēt uz rakstveida pieteikuma pamata personas, 
kuras atrodas mājoklī alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko 
vielu reibuma stāvoklī un var nodarīt kaitējumu sev vai apkārtējiem 
cilvēkiem, kā arī gadījumā, ja apkārtējie cilvēki baidās palikt 
vienatnē ar šo personu un ja nav cita pamata tās aizturēšanai, kā arī 
uzturēt tādas personas policijas iestādē līdz atskurbšanai vai apstākļu 
noskaidrošanai, bet ne ilgāk par 12 stundām;  

Normatīvie akti 



Likuma “Par policiju” 13. pants pirmās daļas 5.punkts 

Policijas darbinieka tiesības lietot fizisku spēku, speciālos līdzekļus, 
speciālos transportlīdzekļus, izmantot dienesta suņus un zirgus 
un ievietot aizturētās personas pagaidu turēšanas vietās, lai: 

“Aizturētu un nogādātu policijas iestādē likumpārkāpējus, kā arī 
savaldītu aizturētās, arestētās, apcietinātās un notiesātās 
personas, ja tās nepakļaujas vai pretojas policijas darbiniekiem 
vai ir pamats uzskatīt, ka tās var bēgt vai nodarīt kaitējumu 
apkārtējiem cilvēkiem vai sev” 

 

Normatīvie akti 



Normatīvie akti 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 171.pants 

Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana 

sabiedriskās vietās un atrašanās sabiedriskās vietās 

reibuma stāvoklī 

1.daļa Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

lietošanu sabiedriskās vietās, izņemot vietas, kur alkoholisko 

dzērienu lietošanu atļāvusi pašvaldība, vai par atrašanos 

sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar 

cilvēka cieņu, — 

izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz simt latiem. 

2.daļa Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti 

gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, —  

uzliek naudas sodu no simt līdz divsimt piecdesmit latiem. 



Reģ. Nr. 90000031705, Mazajā ceļā 3, Jelgavā, LV-3001, tālr.63048942, 63028550,  

fakss 63022251, 63048939; e-pasts: jpmp@dome.jelgava.lv 

 

Jelgavā 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS PILSĒTAS DOME 

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS 

POLICIJA 

APSTIPRINU 

JPPP priekšnieks  V.Vanags  

2008.gada 30.decembris 

JELGAVAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS POLICIJAS  

MEDICINISKĀS ATSKURBTUVES DARBA NOTEIKUMI 

I. Vispārējie noteikumi 

1. Instrukcija izstrādāta, pamatojoties uz Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu, LR 

likumu „Par policiju”. 

2. Medicīniskā atskurbtuve (MA) ir viena no Jelgavas pilsētas Pašvaldības policijas (JPPP) 

struktūrvienībām. 

MA ir telpa ar speciāli ierīkotām palātām, kur policistu un medicīnas darbinieka – ārsta palīga 

uzraudzībā atrodas tur ievietotas personas, kas alkoholisko dzērienu lietošanas rezultātā ir 

zaudējušas spēju orientēties apkārtējā vidē, patstāvīgi pārvietoties, kā arī var nodarīt 

kaitējumu sev vai apkārtējiem.  



Personas, kuras atrodoties mājoklī alkoholisku vielu reibuma stāvoklī un kuras var 
nodarīt kaitējumu sev vai apkārtējiem cilvēkiem, kā arī gadījumā, ja apkārtējie 
cilvēki baidās palikt vienatnē ar šo personu, uz rakstveida iesnieguma pamata var 
aizturēt un nogādāt personu MA telpās. 

Minēto personu aizturēšana un nogādāšana policijas MA veicama saskaņā ar likumu 
„Par policiju”. 

3. MA ievietotās personas drīkst turēt līdz atskurbšanai, bet ne ilgāk par 12 stundām. 

4.  MA jānodrošina atskurbšanai ievietoto vīriešu izolāciju no sievietēm un 
nepilngadīgo izolāciju no pilngadīgajiem. 

5.  MA jānodrošina policijas diennakts dežūras un atskurbšanai ievietoto personu 
medicīniskā uzraudzība. 

6. Aizliegts nogādāt MA telpās personas: 

                6.1. Kurām ir acīm redzamas fiziskas traumas; 

                6.2. Kurām ir saslimšanas simptomi; 

                6.3. Pie kurām atrodas slimību apliecinoši dokumenti (jānodrošina šo          
personu nogādāšana ārstēšanas iestādēs); 

                6.4. Nepilngadīgos līdz 16 gadu vecumam; 

                6.5. Sievietes ar redzamām grūtniecības pazīmēm vai kurām ir grūtniecību 
apliecinoši dokumenti. 

Konstatējot apreibšanu no toksiskajām vai narkotiskajām vielām, nekavējoties jāizsauc 
neatliekamā medicīniskā palīdzība un personas jānodod medicīnas darbinieku 
rīcībā nogādāšanai atbilstošā stacionārā. 



II. MA darba organizācija 

 

1. Lai izpildītu MA noteiktos uzdevumus, tiek organizēts diennakts dežūrmaiņas 
darbs. MA dežūrdaļas darbu nodrošina 4 maiņas ar dežūras ilgumu 24 stundas.  

2. Diennakts dežūrmaiņas sastāvā strādā vecākais inspektors, inspektors, ārsta 
palīgs, apkopējs. 

3. Vecākais inspektors ir personīgi atbildīgs par šajā instrukcijā norādīto 
pienākumu izpildi. 

4. Vecākā inspektora prombūtnes laikā par šajā instrukcijā norādīto pienākumu 
izpildi ir atbildīgs inspektors. 

5. Dežūrmaiņas darbinieku pienākumus nosaka JPPP priekšnieks, apstiprinot 
amatu aprakstus. 

6. Dežūrmaiņas personāls savus pienākumus veic ikdienas dienesta formas tērpā. 

7. Dežūrmaiņas grafikus apstiprina JPPP priekšnieks. 

8. Dežūrmaiņas personāls noteiktā kārtībā drīkst izmantot katrs līdz 3 stundām 
ilgu pārtraukumu atpūtai.  

9. MA darbu vada nodaļas priekšnieks. 



III. Personu ievietošana MA 

 

1. Policijas darbinieki atskurbtuves klientiem veic vispārēju apskati, nolūkā izņemt 
iespējamos aukstos ieročus un šaujamieročus, kā arī citus priekšmetus (atsevišķus 
apģērba gabalus, jostas, auklas u.c.), kurus varētu izmantot uzbrukšanai policijas 
darbiniekiem un miesas bojājumu nodarīšanai sev vai citiem. 

 

2.  Personas, kuras tiek ievietotas atskurbšanai, MA nogādā policijas vai citu 
tiesībaizsardzības iestāžu darbinieki (turpmāk tekstā – darbinieki) vai 
privātpersonas. Nogādājot personu atskurbšanai, tiek veikti visi nepieciešamie 
pasākumi, lai novērstu iespēju jebkādā veidā nodarīt kaitējumu personas veselībai 
un nodrošinātu tās personīgo mantu, naudas, dokumentu un vērtslietu 
saglabāšanu. Visos gadījumos, kad persona tiek ievietota MA, darbinieki raksta 
ziņojumus, kur precīzi izklāsta lietas apstākļus un norāda savu vārdu, uzvārdu, 
darba vietu, ieņemamo amatu. 

 

3. Ja MA telpās tiek nogādātas personas, kuras atrodas bezsamaņas stāvoklī, ar 
akūtiem saindēšanās simptomiem, psihozēm, ar galvas traumām vai citiem 
miesas bojājumiem, kā arī ar citiem acīm redzamiem veselības traucējumiem, 
nekavējoties tiek izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzība. Par notikušo MA 
vecākais inspektors nekavējoties ziņo JPPP Operatīvās vadības nodaļas (turpmāk 
tekstā OVN) vecākajam inspektoram vai inspektoram. Līdz neatliekamās 
medicīniskās palīdzības ierašanās brīdim dežūrmaiņa ar esošajiem spēkiem un 
līdzekļiem veic pirmās medicīniskās palīdzības pasākumus. Pēc tam, kad 
personai ir sniegta medicīniskā palīdzība, neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dežūrmaiņas darbinieks pieņem lēmumu, vai persona var tikt ievietota 
atskurbšanas palāta, sniedzot attiecīgu atzinumu. 



4. Pēc personas lūguma par tās atrašanās vietu paziņo tuviniekiem. Par nepilngadīgā 
nogādāšanu obligāti paziņo viņa vecākiem vai personām, kas viņus aizstāj. 

 

5. Pirms ievienošanas MA atskurbšanas palātā personu reģistrē „MA ievietoto, pārbaudīto 
personu reģistrācijas žurnāls” un tai sastāda ievietošanas protokolu. 

 

6. Pirms personas ievietošanas MA atskurbšanas palātā tiek veikta personas un mantu 
apskate, par ko tiek izdarīta atzīme administratīvās aizturēšanas protokolā. Apskati veic 
tā paša dzimuma policijas darbinieks, kāda ir ievietotā persona. Apskates rezultātus 
fiksē speciālā žurnālā un ievietošanas protokolā. Žurnālā un ievietošanas protokolā tiek 
fiksēta personas uzvedība, izturēšanās, arteriālais spiediens un pulss, acu zīlīšu 
stāvoklis, ar alkometru noteiktā alkohola koncentrācija izelpā ‰, klātesošie dokumenti, 
mantas, nauda, vērtslietas. 

 

7. Gadījumos, kad nav personu apliecinošu dokumentu, personas noskaidrošana tiek 
veikta, pamatojoties pēc tiem datiem, ko uzrādījusi atskurbšanai ievietotā persona. 
Personas dati tiek pārbaudīti pēc LR IeM IC datu bāzes uzskaites. Gadījumā, ja tiek 
konstatēts, ka atskurbšanai ievietotā persona atrodas meklēšanā, nekavējoties ziņo OVN 
darbiniekiem. 

 

8. Atskurbšanai ievietoto personu dokumenti, nauda un vērtslietas tiek uzglabātas metāla 
vai citu speciāli aprīkotu skapju atsevišķos nodalījumos. 



9. Gadījumos, kad nogādāto personu neievieto MA, administratīvā pārkāpuma 
protokolu sastāda darbinieki, kuri personu nogādājuši. Šajos gadījumos 
inspektors reģistrē nogādāto personu „Aizturēto personu reģistrācijas grāmatā” 
un rakstiski ziņo, kāpēc persona netiek ievietota. Dežūrējošam feldšerim 
jāapraksta nogādātās personas stāvokli un neievietošanas iemeslus „MA 
ievietoto, pārbaudīto personu reģistrācijas žurnāls”. Ja izsauktā neatliekamās 
medicīniskās palīdzības darbinieki konstatē personai vieglu narkotisko reibumu 
un atsakās nogādāt viņu medicīnas iestādē, darbinieki, kuri šo personu 
nogādājuši MA, nekavējoties nogādā viņu Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldē, Jelgavas iecirknī (turpmāk – VP ZRP Jelgavas iecirknis). 

 

10. Nogādājot MA personas, pašvaldības policijas darbinieki šādu personu 
aizturēšanas gadījumos, pirms to ievietošanas transportlīdzeklī, veic vispārēju 
apskati nolūkā izņemt iespējamos aukstos ieročus, šaujamieročus, sprāgstvielas 
vai citus bīstamus priekšmetus, ar kuriem personas varētu nodarīt kaitējumu 
policijas darbiniekiem vai pašas sev, kā arī narkotiskās vielas. Ja pie 
atskurbšanai ievietotās personas apskates laikā tiek konstatēti aukstie ieroči, 
šaujamieroči, sprāgstvielas vai vielas, par ko aizdomas, ka tās pieder pie 
narkotiskām, psihotropām, indīgām vai citām stipras iedarbības vielām, 
nekavējoties tiek paziņots OVN un uz šo priekšmetu vai vielu konstatēšanas 
vietu tiek izsaukta operatīvā grupa no VP ZRP Jelgavas iecirkņa.  

 

11. Vecākais inspektors ir personīgi atbildīgs par atskurbšanai ievietotās personas 
mantu, dokumentu, naudas un vērtslietu, saglabāšanu uz personas atskurbšanas 
laiku. 



IV. Novērošana 

 

1. Atskurbšanai ievietoto personu uzvedību un veselības stāvokli novēro un 
kontrolē policijas darbinieki un ārsta palīgs, regulāri, ne retāk kā reizi 30 
minūtēs, veicot palātu apgaitu.  

2. Ja atskurbšanai ievietotajai personai ir konstatēta veselības stāvokļa 
pasliktināšanās: 

2.1.   Dežūrējošais ārsta palīgs iespēju robežās sniedz pirmo medicīnisko 
palīdzību; 

2.2.   Izsauc neatliekamo medicīnisko palīdzību; 

2.3.   Ja neatliekamās medicīniskās palīdzības darbinieks pieņem lēmumu par 
nepieciešamību personu ievietot medicīniskajā iestādē, persona tiek 
nogādāta medicīniskajā iestādē. 

3. Gadījumos, kad atskurbšanai ievietotā persona agresīvi uzvedas, var nodarīt sev 
vai apkārtējiem fiziskus kaitējumus, nepakļaujas, saskaņā ar LR likuma „Par 
policiju” 13.p. pret viņu var tikt pielietots fiziskais spēks vai citi speciālie 
līdzekļi: roku dzelži, steki, sasiešanas līdzekļi. Par speciālo līdzekļu pielietošanu 
jāziņo rakstiski. 

4. Atbrīvojot personu no MA, viņai pret parakstu atdod atpakaļ glabāšanā 
pieņemtās un aizturēšanas protokolā ierakstītās personīgās mantas, dokumentus, 
naudu, izņemot priekšmetus, kas ir tikuši izņemti likumā paredzētā kārtībā. 

 

 



V. Telpu vēdināšanas un uzkopšanas kārtība. 

 

1. MA telpas tiek vēdinātas ne retāk kā divas reizes diennaktī. 

2. MA telpu uzkopšanu, aprīkojumu un inventāra apkopi veic sanitāri pēc MA 
priekšnieka sastādīta un JPPP priekšnieka apstiprināta plāna. 

3. Plānos tiek norādīti gan ikdienas veicamie darbi un pielietojamie dezinfekcijas 
līdzekļi, gan kārtība kādā tiek veikta iknedēļas telpu uzkopšana. 

 

VI. Telpu iekārtojums 

 

 1.   Telpu iekšējam iekārtojumam jābūt tādam, lai atskurbšanai ievietotās  personas 
nevarētu izdarīt pašnāvību vai miesas bojājumus. 

          1.1. Sienu apdarei jābūt gludai; 

          1.2. Videonovērošanas kameras jāaprīko ar papildus aizsargiem. 

          1.3. Durvīm jābūt gludām ar iebūvētiem skatām lodziņiem (actiņām);  

          1.4. Elektriskie apgaismes ķermeņi norobežoti ar metāla režģi, klientam 
nesasniedzami; 

           1.5. Gulēšanai paredzētajām vietām jābūt nekustīgi nostiprinātām un pārklātām 
ar biezu gumijas vai porolona pārklāju. 

Apmaksu par uzturēšanos MA telpās līdz atskurbšanai nosaka Jelgavas Domes lēmums. 

 
 



Ievietoto personu kopskaits 

2388

2853

1977

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2010 2011 2012

2012.gadā Medicīniskās atskurbtuves nodaļā ievietotas  

                  1977 personas, no kurām   

                  174  personas nogādātas no dzīvesvietām. 



Iekasētā nauda par pakalpojumiem 

un alkohola koncentrācijas 

noteikšanas pārbaudi 
L

s 
5

 4
2

5

L
s 

3
 2

4
1

L
s 

8
 0

2
2

L
s 

5
 2

5
3

L
s 

5
 7

0
7

L
s 

3
 9

2
2

Ls 0

Ls 1 000

Ls 2 000

Ls 3 000

Ls 4 000

Ls 5 000

Ls 6 000

Ls 7 000

Ls 8 000

Ls 9 000

2010.gads 2011.gads 2012.gads

Iekasētā nauda par pakalpojumiem

Iekasētā nauda par alkohola koncentrācijas noteikšanas pārbaudi



794

657

66
23

939 875

60
27

477

927

36 9

0

200

400

600

800

1000

2010.gads 2011.gads 2012.gads

Ar atgriešanu VP Ievietoti līdz atskurbšanai

Ar atgriešanu JPPP Ar atgriešanu Ozolnieku PP

Ievietoto personu skaita iedalījums 



Biežāk reģistrētie 

administratīvie pārkāpumi 

373

468

47
1

433

519

63
1

321

207

42
3

0

200

400

600

800

1000

1200

2010.gads 2011.gads 2012.gads

LAPK 171.p.1.d. LAPK 171.p.2.d. LAPK 186.p.2.d. LAPK 186.p.1.d.

Medicīniskās atskurbtuves nodaļā sastādīti 573 administratīvā 

pārkāpuma protokoli, t.sk.: 





PALDIES PAR 

UZMANĪBU! 


